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تقریبا همه ما در روزهای کودکی و نوجوانی خود، حضور اولین یارانه ها را 
به یاد داریم. یارانه هایی که برایمان بسیار عجیب و جذاب بودند. بزرگ تر 
که شدیم، می توانستیم در خانه یا احیاناً مدرسه و بعدتر دانشگاه، به 
فضای هیجان انگیز و بی انتهای اینترنت که آن زمان دانش محدودی 
درباره آن داشتیم متصل شویم، آن هم با سرعتی بسیار پایین که صبر بسیاری می طلبید. 
اما تقریبا همه ما، اکنون پدر و مادرهایی هستیم که شاهدیم همه چیز با سرعتی باورنکردنی 
ارتقا یافته است. حالا بچه هایمان، فضای مجازی را بسیار خوب می شناسند و از آن سر در 
می آورند، به نسبت ما بسیار کنجکاوند و شرکت های جهان، آن ها را به عنوان مصرف کننده 
به رسمیت می شناسند و برایشان بازی و کارتون و همه مدل محتوای فکری و گرافیکی تولید 
می کنند. حالا ما نگران شده ایم و با این پرسش رو به روییم که چه بخشی از این جهان برای 
کودکان و نوجوانان مان مفید و امن است؟ چون به خوبی می دانیم فضای اینترنت اگرچه 
یک فرصت جذاب برای رشد و ارتقای توانایی فرزندانمان است اما می تواند تهدید جدی 
هم باشد، اگر آن ها را در رسیدن به محتوای خوب هدایت نکنیم. در پرونده امروز به معرفی 
و بررسی بخشی از محتوای ایرانی تولید شده برای کودکان و نوجوانان پرداخته ایم، دلایل 
کم بودن و ضعیف بودن این محتواها را مرور کرده ایم و روش  هایی برای حس امنیت بیشتر 

در فضای مجازی ارائه داده ایم.

پرونده

معرفی و ارزیابی محتواهایی موجود در فضای مجازی برای کودکان و نوجوانان

جای خالی محتوای مناسب و جذاب
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افقی
1-حاوی – بازیگــر فیلم  زیر درخت 
هلو - کنش 2- باران اندک – بخشی 
از پا – از نیروهــای چهارگانه ارتش 
– فلز گلوله - چهره 3- دریچه بالای 
ســوراخ ســیلندر که گاز از آن خارج 
می شــود - تجــارت –  قــرارداد 4- 
عمر – گیرنده امواج –سودای ناله- 
چادر و جامه گشاد -  علامت مفعولی 
5- مــادر – پوشــاننده - نــور – نخ 
تابیده 6- هامون – دوســتی – زمام  
– بیماری تنفســی – جدا  7- درخت 
انگور- ماده بیهوشــي- نوشــیدنی 
– باطل کــردن 8- لحظــه - گریزان 
–  گنده و بزرگ – ماه هفتم سریانی – 
خیس 9- جاویدان – بیرون – عظمت 
و بزرگی 10- گوشت آذری – بهشت 
شداد - تخریب – نوعی بستنی  - دو 
یار هم قد 11- پاداش – موشــکاف 

– کارد قصابی    

عمودی
1-تشــریفات - یغمــا 2- ریــه – ابله -  
حرف فاصله 3- انبــان 4- گذر کردن - 
بلندی 5- پایتخــت بولیوی –  دریایی در 
شمال ترکیه 6-  بانگ و آواز – ابوالبشر 
7- حراســت 8- بــالا آمــدن آب دریا- 
بینش – چــای خارجی – گشــاده  9- اگر 
برعکس شــود مخفــی می شــود - خرما 
- نیکوکار 10- جــدار – ارابه  11- راه  

- انبــازی 12- امــر به آمــدن – زیان – 
پهلــو 13- قــدم یکپا – اصفهــان قدیم 
- ریشــه – حــرف دهن کجــی  14-  نام 
عمومــی فــراورده هــای پلیمــری که به 
وســیله حرارت یا فشــار می توان آن ها 
را شــکل داد 15- بعضی از درخت بید 
مــی خواهند – کم وزن 16- شــهر زیره 
– پایتخــت اروپایــی 17- از ســازهای 
زهی – پدر شعر نو 18- امتحان و تجربه  
19-واحد سطح-  بزرگی و زعامت – آب 
روســتایی 20- گیــاه رنگــرزی - واحد 

سنتی اندازه گیری وزن 
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افقی:        
  1 - دزدی و ســوء اســتفاده مالی - پاک کننده 
- انعــکاس صــوت و برگشــت آن 2 - ســیب 
انگلیسی - سرپرســت جامعه اسلامی - پیش 
از طلوع خورشید 3 - قاتل - زندگی و حیات - 
آماسیده 4 - رمانی از  کامیلو خوزه سلا ، شاعر 
و نویســنده اســپانیایی - افتاده - رشــته ای 
در شمشــیر بازی - نوعی بیماری واگیر عفونی 
5 - ضربه سر در فوتبال - سوره نود و چهارم 
قرآن - شهر باستانی دیدنی در جزیره کیش - 
گلدسته 6 - سبزه زار - ماده غذایی که به سم 
کبود شهرت دارد - بازدارنده 7 - ظرف جوهر 
و مرکب - واحــد اندازه گیری نیــرو - صاحب 
منصب ارتشــی - یك دور بــازی تنیس 8 - از 
عناصر تشــکیل دهنده هموگلوبیــن - مقابل 
رفتن - حلال رنــگ - گروه بــزرگ نوازندگان 
9 - خط القعــر - نوازنــده زورخانــه - غذایی 
آبکــی از تخم مرغ 10 - فلســفه منســوب به 
افلاطون- پایتخت موزامبیك- بلدرچین 11 - 
شوفر - نوعی حلوا - هنر رزمی المپیك باستان

عمودی:     
 1- ظرفی برای نگهداری مواد غذایی - خودروی 
کوچك برای حمل مصالح ســاختمانی 2 - سمت 
یسار - قمقمه - نت ششــم 3 - ادوات - فلزی 
نرم و چکــش خــوار 4 - دینداری - شــهری در 
یونان 5 - ســلاح بومیان اســترالیا - گردنکش 
6 - رمانی از ماکسیم گورکی ، نویسنده روسی - 
الگو 7 - زمین آماده کشت - بررسی و پژوهش 
8 - عضــو رونــده - درزی در لباس بــرای تنگ 

کردن - نیم ساعت! 9 - زحمت دادن - گذرگاه 
10 - مسیر - نوعی میمون دم دار 11 - بدون 
دقت لازم - پوست خام دباغی نشده 12 - واحد 
اندازه گیری توان الکتریکی- کشــور آفریقایی 
در همســایگی تانزانیــا 13 - طاقچــه قدیمــی 
- شــراره آتش - تکــرار حرفی 14 - حســرت 
زده - صدا 15 - بورسیه تحصیلی - دارا بودن 
16 - کتاب حضرت داوود )ع( - خشــخاش 17 
- لوس- پیکره نمایش مدل لباس 18 - تست 
- مقابل عمــدی 19 - چوب خوشــبو - ضروری 
- ریه 20 - ســاز اســتاد  جــلال ذوالفنون- از 
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مروری بر نظر 2 کارشناس فضای مجازی 1

 تنها راه محافظت از کودکان فیلترینگ نیست

موضوع امنیت فضای مجازی فقط مسئله کشور ما نیست. در همه جای 
جهان، مادران و پدران بسیاری دل نگرانند که کودک شان در فضای مجازی 
چه چیزی را جست وجو و به چه چیزی دسترسی پیدا می کند. نرم افزارهای 
نظارتی هم به همین دلیل ساخته شده اند اما حقیقت این است که تنها راه 
کنترل کودکان در این فضا فیلترینگ نیست. »ابوالفضل محمودی« فعال 
حوزه تولید محتوای کودک معتقد است تولید محتوای بومی مهم ترین 
بخش صیانت کودکان است. این پژوهشگر حوزه کودکان می گوید: »فیلتر 
و محدودکردن کودکان راه حل مناسبی نیست. در اروپا برای جلوگیری 
از مخاطرات کودکان در فضای مجازی به آمــوزش و فرهنگ سازی روی 
آورده اند و اولیا و مربیان را با مخاطرات فضای مجازی آشنا می کنند، ما هم 

باید به صورت جدی به این دو مقوله ورود کنیم«.

 کودکان امروز تولیدات جذاب می خواهند

همه ما خوب می دانیم که کودکان امروز بسیار بیش از ما به جذابیت کالایی 
که مصرف می کنند، اهمیت می دهند. کودکان مشکلی با تولیدات بومی 
ندارند، مشکل از تولیدات غیرجذاب است. »عماد رحمانی« بازی ساز 
معتقد است که کودکان به این علت بازی ها و کارتون های خارجی را 
ترجیح می دهند که محتواهای تولید شده در کشورهای خارجی متناسب 
با سن آن ها و دارای کیفیت بالایی است. در ایران تولیدکنندگان بازی های 
ساده ای طراحی می کنند که برای کودکان نسل امروز جذابیت ندارد. آن ها 
برخلاف نسل قدیمی با وجود محتواهای جذاب با یک پویانمایی، بازی و 
ویدئویی ساده راضی نمی شوند. باید کودکان را با محصولات قوی آن هم 
با قصه های غنی ایرانی تغذیه کرد چراکه دیگر زمان تهیه تولید محتوا برای 
کودکان با کمترین هزینه و بسیار ساده گذشته است و با داستان های ضعیف 

نمی توان کودکان را جذب کرد.

 سرزمین مجازی کودکان تبیان 
kids.tkvl.ir

مناسب:کودکان  6 تا 9 سال
هدف: آموزش و سرگرمی

کودکان  مجازی  سرزمین 
تبیان، جذابیت بصری دارد 

هم  را  خوبی  تقسیم بندی  و 
در اختیار کودک قرار می دهد. دسته بندی ها 
ساده و جذاب اند، امکان عضویت کودک وجود 
دارد و می تواند محتواهایی چون کارتون، بازی، 
کتاب، دانستنی، شعر و ســرود، قصه صوتی، 
آلبوم عکس و چیزهای جالب دیگری را در این 

سایت جمع وجور و ساده پیدا کند.

 سرزمین تیزهوشان 
tizland.ir

مناسب: داوطلب های تیزهوشان
هدف: آموزش، ارتقای هوش

این سایت با هدف آشنایی 
بچه ها و والــدیــن بــا فضای 

مــدارس تیزهوشان طراحی 
شده است؛ معرفی کتاب، نمونه 

ــوال، آزمــون هــای آنلاین و سرگرمی برای  س
تیزهوشان برخی از مهم ترین سرفصل های این 
سایت است. در بخش سرگرمی تیزهوشان، 
معرفی بهترین بازی های فکری و علمی در 
زمینه افزایش هوش و لذت بردن از علم را در 

علوم مختلفی مثل ریاضی، زیست، شیمی و 
فیزیک، روباتیک و ... پیدا می کنید.

 رشد 
  roshd.ir  

مناسب:کودکان 8 تا 15 سال
هدف: آموزش

سایت رشد یکی از قدیمی ترین 
سایت هایی است که به منظور 

برای  مفید  محتوای  تولید 
کودکان و نوجوانان تهیه شده است. 

محتوای این سایت بیش از هر چیزی آموزشی 
است و برای تقویت دروس سال های دبستان و 
راهنمایی مفید است. طراحی سایت هم بسیار 
ساده و ابتدایی است و محتوای جذابی برای 

کودکان ندارد.

 کتابک و هدهد

ketabak.org | hodhod.ir  
مناسب:  کودکان و نوجوانان

هدف: معرفی کتاب
هدف این دو سایت، معرفی 
کتاب به والدین کودکان و 

ــا بتوانند  ــان اســت ت ــوان ــوج ن
آگاهانه تری  و  بهتر  بـــرای انــتــخــاب هــای 

کودکان خود داشته باشند. اگرچه خود کودکان 
و نوجوانان هم می تواند استفاده مفیدی از 

معرفی های سایت برای انتخاب کتاب مورد 
علاقه شان داشته باشند اما محتوای سایت برای 

کودکان جذابیت خاصی ندارد.

انارستان 
anarestan.com
مناسب: 6 تا 15 سال
هدف: آموزش و سرگرمی

شـــاید بتوان گفـــت کامل ترین 
در  اکنـــون  کـــه  ســـایتی 
ایـــن فضـــا پیـــدا می کنیـــد 
انارســـتان اســـت. ســـایتی 

کـــه بـــا هـــدف بهبـــود فضای 
اینترنت بـــرای کـــودکان و نوجوانـــان طراحی 
شده اســـت و بخش هـــای جـــذاب متعـــددی 
دارد؛ ازجملـــه اپلیکیشـــن »چـــی خوبـــه؟« که 
بهترین محتواهای موجود را متناســـب با ســـن 
و علاقه کودک تـــان در اختیارتـــان می گذارد. 
»نارتون«، که منتخبی از کارتون های مناســـب 
کودکان با دوبله فارســـی و نیز تولیـــدات گروه 
انارســـتان اســـت. »آگنار« )واقعیـــت مجازی، 
واقعیت افـــزوده( »نارلیـــگا« )لیـــگ بازی های 
رایانه ای( »خلاقیت کـــده« )طراحی بازی های 
مفیـــد و خـــلاق بـــرای ارتقـــای آمـــوزش علم( 
بخش های متنوع دیگری اســـت کـــه می توانید 
در وب ســـایت درباره شـــان توضیحات مفصل 

ســـازندگان را بخوانیـــد.
1. محتوای این متن بر اساس مصاحبه کارشناسان با روزنامه ایران مورخ 97/8/28 تنظیم شده است.

معرفی و ارزیابی برخی سایت های محتوای کودک

بچه ها بیشتر از سایت، مخاطب اپلیکیشن ها و بازی ها هستنداما 
متاسفانه در این فضا گزینه قابل تامل کم پیدا می شود. در عین حال بعد 
از جست و جو و مطالعه نظر کاربران، چند نرم افزار مناسب برای کودکان 

را که از »کافه بازار« قابل دانلود هستند معرفی می کنیم.

دهکده شادی

مناسب برای: 2 تا 6 سال
امتیاز در کافه بازار: 4.4

حجم: 38مگابایت
هدف این اپلیکیشن آموزش و بازی است. در دهکده شادی بچه ها 
می توانند اسم حیوانات، اعداد، لوازم پزشکی، ماشین ها و چیزهای دیگر 
را یاد بگیرند. فضای اپلیکیشن به شکل یک دهکده طراحی شده است 
که قسمت های مختلف آن شامل تعمیرگاه، بانک و آرایشگاه محتوای 
آموزشی دارد. چون مخاطب این اپ، بچه های زیر سن مدرسه هستند، 

دستورالعمل بازی ها به صورت صوتی به کودک منتقل می شود.

کودک سلام

مناسب برای: 1 تا 10سال
امتیاز در کافه بازار: 3.8

حجم: 4مگابایت
ــلام مجموعه ای از داســتــان هــای صوتی را گـــردآوری  ــودک س ک
کرده است؛ از داستان های خارجی کلاسیک تا قصه های نویسندگان 
ایرانی. قصه ها براساس گروه سنی تفکیک شده اند و بعد از یک بار 
دانلود کردن به صورت آفلاین در دسترس خواهند بود. همچنین 
متن داستان ها در نــرم افــزار وجــود دارد تا والدین بتوانند هم با 
محتوای قصه آشنا شوند و هم درصــورت تمایل، خودشان قصه را 

برای فرزندشان بخوانند.

معرفی 2 نرم افزار ایرانی مناسب کودکان
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